
1

ARPA SICILIA

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente
sede legale in Corso Calatafimi n.219

90129 PALERMO

AVVISO DI GARA
A PROCEDURA NEGOZIATA

FORNITURA DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DELLE CENTRALINE
RILOCABILI PER IL MONITORAGGIO DEI CAMPI ELETTROMAGNETICI E DEL

RUMORE, LE STAZIONI METEO ED I SISTEMI PER IL CONTEGGIO E LA
CLASSIFICAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLARE

DI ARPA SICILIA PER UN ANNO.



2

Questa Amministrazione deve procedere all’affidamento della “Fornitura del servizio di
copertura assicurativa delle centraline di monitoraggio del rumore e dei campi
elettromagnetici, delle stazioni meteo e dei dispositivi conta traffico per un anno.
Tutte le Agenzie generali di Compagnie assicurative, che ne abbiano interesse, possono
partecipare alla presente procedura purché si attengano alle condizioni precisate nel
presente Avviso.

BENI OGGETTO DELLA PRESTAZIONE:

L’appalto ha per oggetto il servizio di coperture assicurative delle centraline di monitoraggio
del rumore e dei campi elettromagnetici, delle stazioni meteo e dei dispositivi conta traffico
per un anno:

Ag Ct En Me Pa Rg Sr Tp TOTALE Valore
unitario
IVA
esclusa

Centraline rilocabili per il
monitoraggio in continuo dei
campi elettromagnetici

6 16 5 6 19 5 4 6 70 Euro
1.000,00

Centraline rilocabili per il
monitoraggio in continuo del
rumore

1 13 3 3 13 2 2 3 40 Euro
1.800,00

Stazioni meteo 1 1 1 0 1 0 0 1 5 Euro
3.500,00

Sistemi per il conteggio e la
classificazione del traffico
veicolare

0 3 0 0 2 2 0 1 8 Euro
3.000,00

TIPOLOGIA DI PREMI:

L’importo massimo stimato dell’appalto, è di € 10.000,00 comprensivo di imposta e
servizio sanitario nazionale per le sotto elencate tipologie di premi riferiti ad un
periodo di 12 mesi:

- a) Per un valore complessivo di € 180.500,00 per la garanzia Incendio e Rischi
Accessori eventi atmosferici, eventi socio politici e/o atti vandalici, con un massimo
scoperto del 10% e franchigia pari ad € 250,00;

- b) Per un valore complessivo di € 180.500,00 per la garanzia Furto a primo rischio
assoluto compresi i danneggiamenti alla strumentazione stessa a seguito di tentativo
di furto con scoperto 10% e franchigia pari a € 250,00 (sono comprese le spese di
ripristino dei luoghi, su cui insistono le strumentazioni, danneggiati dal tentativo di
furto);

- c) Per la garanzia Responsabilità Civile RCT/RCO (compresi danni a persone o cose
causate dalla strumentazione in seguito a movimentazione, ribaltamento, caduta
dall’alto, guasto accidentale), franchigia per sinistro € 500,00 con un massimale
unico previsto di € 1.000.000,00

MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO:

L’affidamento della fornitura avrà luogo ai sensi dell’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 e del D.D.G. n. 350 del 15/06/2007 e ss.mm.ii. avente per oggetto: “Disciplina
relativa all’acquisizione in economia di beni e servizi e all’esecuzione in economia di lavori
da parte dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”.



3

L'aggiudicazione della fornitura avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e sarà
utilizzato quale criterio per la scelta delle offerte quello del prezzo più basso ai sensi
dell’art.82, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163.

Nel caso di offerte uguali la scelta del contraente sarà affidata al sorteggio ai sensi dell'art.
77 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827.

L’Amministrazione si riserva di sospendere e annullare in qualsiasi momento la
procedura. In ogni caso i concorrenti non hanno diritto a compensi, indennizzi,
rimborsi o altro.

Categoria servizi: 6 - lettera a) - Servizi assicurativi.

Codice CPV: 66510000-8 – Servizi assicurativi.

Codice CIG:ZBC0F55D6B

Eventuali informazioni potranno essere richieste dalle ore 10,00 alle ore 13,00 dei giorni dal
lunedì al venerdì al Dirigente Responsabile SA3 Dott Vito Ciringione (o al Dr. Ignazio A.
Crociata) di ARPA Sicilia tel. 320.4643752.

FINANZIAMENTO:

Il presente appalto è finanziato con i fondi del bilancio dell’Agenzia.

DECORRENZA DELLA EFFICACIA DEI CONTRATTI E TERMINI DI ESECUZIONE:

I contratti stipulati hanno efficacia dal giorno successivo a quello della data di ricevuta della
lettera d’ordine.

Nella lettera d’ordine saranno specificate le date di decorrenza di ciascuna polizza.

Nulla è dovuto all’appaltatore nel caso in cui l’Agenzia per motivi interni dovesse
ritardare e/o annullare l’invio della lettera d’ordine.

LUOGO DI CONSEGNA DELLE POLIZZE:

La consegna delle polizze assicurative dovrà avvenire presso la sede della Direzione
Generale di ARPA Sicilia di Corso Calatafimi n. 219 con entrata da via Cappuccini, 86.

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:

Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del Decreto Legislativo 163 del 12
aprile 2006 e ss. mm. ii..
Il plico, contenente l'offerta e la documentazione dovrà pervenire entro le ore 11,00 del
giorno 6/06/2013 all'indirizzo di questa Agenzia di Corso Calatafimi – Albergo delle Povere
entrata da Via Cappuccini, 86 – 90129 Palermo.

Lo stesso potrà essere presentato a mezzo del servizio postale o tramite servizi autorizzati o
a mano direttamente, in quest’ultimo caso dovrà essere recapitato esclusivamente al primo
piano, Ufficio Protocollo, dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 (durante le ore
pomeridiane non saranno accettati plichi).

Nel caso venga utilizzato un servizio con corriere, l’Agenzia dovrà specificare gli orari
d’ufficio giornalieri e il corriere dovrà recapitare il plico al primo piano direttamente all’Ufficio
Protocollo in quanto il portiere, per garantire l’integrità dei plichi, non è autorizzato a prenderli
in consegna.

Si declina ogni responsabilità per la consegna ad uffici diversi e non autorizzati od in orari
differenti da quelli sopra indicati.



4

La ricezione del plico resta ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, non
giunga a destinazione nel termine stabilito.

Detto plico debitamente sigillato, dovrà recare all'esterno la seguente dicitura:
"PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI COPERTURA
ASSICURATIVA DELLE CENTRALINE RILOCABILI” - NON APRIRE.

Detto plico dovrà contenere due buste riportanti all’esterno la seguente dicitura:
Busta A: “Documentazione Amministrativa”;
Busta B: “Offerta Economica”.

Busta A: Documentazione Amministrativa:

Tale busta dovrà contenere:

il presente avviso a firma del rappresentante legale dell’ Agenzia per presa visione e
accettazione (debitamente accompagnata da copia fotostatica del documento d’identità del
dichiarante).

Busta B: Offerta Economica:

La busta deve essere chiusa e sigillata, nonché siglata nei lembi.

l’offerta economica deve essere redatta in lingua italiana; nell’offerta devono essere indicati il
numero della partita IVA ed il codice fiscale della Agenzia.

Deve essere sottoscritta, con firma leggibile e per esteso, dal titolare o dal legale
rappresentante se società.

Nell’offerta deve essere dettagliatamente riportata:

1. la copertura del servizio offerto con la specifica di scoperto e franchigia;

2. la percentuale di ribasso offerta sull’importo annuo posto a base d’asta espresso con 2
cifre decimali;

3. l’offerta totale in termini assoluti al netto di imposta e servizio sanitario nazionale;

4. l’importo al lordo di imposta e servizio sanitario nazionale.

Le voci 2 e 4 devono essere riportate a numeri ed a lettere, con l’avvertenza che, in caso di
discordanza o di errore materiale, sarà considerata valida l’indicazione più vantaggiosa per
l’Agenzia.

In mancanza anche di un singolo componente, fra quelli richiesti, l’offerta sarà considerata
incompleta e quindi non valida.

Non saranno considerate valide offerte gravate da condizioni o espresse in maniera
indeterminata, eventuali offerte alternative o offerte al rialzo.

AGGIUDICAZIONE:

L'aggiudicazione definitiva è subordinata:

a) all’accertamento, ove previsto, dell’inesistenza delle cause ostative di cui alla
L.31/05/1965 n°575 e successive modifiche.

A tal fine la ditta provvisoriamente aggiudicataria dovrà produrre, entro 10 giorni dalla
data di ricezione della richiesta, dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 /2000,
con la quale il contraente dichiara:

1) di non incorrere in una delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare ex art. 38
del D.Lgs. n. 163/2006 e ai sensi della vigente normativa;



5

2) di possedere i requisiti di cui all’art. 26 comma 1 del T.U.81/08 nonché di porre in essere,
nell’esercizio della fornitura di che trattasi, ogni adempimento discendente dalle
disposizioni di cui alla medesima normativa;

3) di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010,
n.136 e ss.mm.ii. e alla l.r. 20 novembre 2008, n. 15 e ss.mm.ii., consapevole che la
violazione di tali obblighi comporterà la risoluzione del contratto; a tale scopo comunica:

che i dati del conto corrente unico dedicato sono i seguenti:

- Istituto bancario/Società Poste Italiane
_______________________________________

- Agenzia _________________________________

- IBAN ___________________________________

che i soggetti delegati ad operare sul suddetto conto sono:

- il sig. _____________________________, cod.
fisc.____________________________, nella qualità di
________________________________;

- il sig. _____________________________, cod.
fisc.____________________________, nella qualità di
________________________________;

4) di denunciare all’Autorità Giudiziaria e/o agli Organi di Polizia ogni illecita richiesta di
danaro, prestazione od altra utilità formulata anche prima della gara o nel corso
dell’esecuzione del contratto, anche a propri agenti, rappresentanti o dipendenti e,
comunque, ogni illecita interferenza nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di
adempimento del contratto, o eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso
usuraio da parte di organizzazioni o soggetti criminali.

5) di rispettare puntualmente la normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ed in
materia previdenziale.

La violazione debitamente accertata delle obbligazioni assunte in conformità a quanto
previsto costituirà causa di risoluzione del contratto ai sensi degli artt. 1455 e 1456
c.c.

b) all’adozione del provvedimento definitivo di aggiudicazione da parte dell’Agenzia.

PAGAMENTO POLIZZE:

La liquidazione della fornitura eseguita è subordinata:

a) alla presentazione delle polizze assicurative;

b) all’espletamento delle operazioni di controllo favorevole e di presa in carico;

Il pagamento potrà essere effettuato a 30 gg. dal ricevimento delle polizze;

Per tutto quanto non previsto dalla presente si fa riferimento alla normativa comunitaria,
nazionale e regionale in materia di appalti per la fornitura di servizi.

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza della presente fornitura sarà
competente esclusivamente il Foro di Palermo.



6

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI:

Ai sensi del combinato disposto degli artt. 13, comma 1, e 24 del D. Lgs 30
giugno 2003, n. 196 si forniscono le informazioni di seguito indicate:

I dati personali conferiti dalle Imprese concorrenti, ai fini della partecipazione alla gara,
saranno dall’Amministrazione raccolti e trattati esclusivamente per le finalità connesse al
procedimento di gara e per l’eventuale successiva stipulazione e gestione del contratto
secondo le modalità e le finalità di cui al D.Lgs. n. 196/2003.

Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti, anche informatici, idonei a garantire la
sicurezza e la riservatezza.

Si informa, inoltre, che l’interessato gode dei diritti di cui ai commi 1, 3 e 4 dell’art. 7 D.Lgs. n.
196/03, tra i quali il diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno di dati personali che
lo riguardano; l’aggiornamento, la rettificazione, l’integrazione dei dati; la cancellazione, la
trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui
non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e
successivamente trattati; l’attestazione che le operazioni suddette sono state portate a
conoscenza di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi nonché di opporsi per
motivi legittimi al trattamento di dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo
scopo della raccolta e di opporsi al trattamento di dati personali a fini di invio di materiale
pubblicitario o di vendita diretta, ecc..

OBBLIGHI E VINCOLI PER L’APPALTATORE:

L’appaltatore è obbligato a rispettare le disposizioni poste dalla presente e ad eseguire i
servizi ad oggetto del presente appalto alle condizioni e con le modalità indicate in sede di
gara.
L’Appaltatore è responsabile nei confronti dei terzi e dell’ARPA Sicilia per i danni derivanti
dall’inadempimento delle obbligazioni contrattuali.
È fatto obbligo all’appaltatore di mantenere l’ARPA Sicilia sollevata ed indenne contro azioni
legali derivanti da richieste risarcitorie avanzate nei confronti della stessa Amministrazione
da terzi danneggiati.
L’appaltatore sarà comunque tenuto a risarcire l’ARPA Sicilia del danno causato da ogni
inadempimento alle obbligazioni derivanti dal presente Capitolato, ogni qual volta venga
accertato che tale danno si sia verificato in violazione agli obblighi contrattuali o alle direttive
impartite dall’Amministrazione.

OBBLIGO DI RISERVATEZZA:

L’appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui venga a
conoscenza od in possesso durante l’esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun
modo, né di farne oggetto di comunicazione o trasmissione senza l’espressa autorizzazione
dell’Amministrazione appaltante.

L’appaltatore deve impegnarsi formalmente a dare istruzioni al proprio personale affinché
tutti i dati, di qualunque genere, di cui verrà a conoscenza durante l’esecuzione del contratto,
vengano considerati come riservati.

L’appaltatore è responsabile nei confronti dell’Amministrazione appaltante per le violazioni
all’obbligo di riservatezza commesse da propri dipendenti.

Una comprovata violazione delle norme sulla riservatezza costituisce causa di immediata
risoluzione del contratto.



7

INVARIABILITA’ DEI PREZZI:

In tema di revisione dei prezzi, l’importo della fornitura resterà immutato per l’intera durata
contrattuale.

VERIFICHE E PENALI:

Il Responsabile del procedimento potrà procedere all’applicazione delle seguenti penalità:
a) per ogni giorno di ritardo nella consegna delle polizze, sarà applicata una penale

giornaliera pari allo 0,5 ‰ dell’ammontare netto dell’importo del premio; nel caso in cui
fossero riscontrate, da parte del Responsabile del procedimento, difformità,
incompletezze o imperfezioni sulla polizze, saranno concessi all’appaltatore 3 gg. per
sostituirle, trascorso tale termine, l’Amministrazione appaltante applicherà una penale
pari all’1‰ per ogni giorno di ulteriore ritardo. Se l’appaltatore non ottempera ad
eliminare le disfunzioni rilevate ovvero non vi provveda entro i termini indicati, il contratto
si risolverà di diritto.

SOSPENSIONE:

L’Amministrazione appaltante ha facoltà di sospendere in qualsiasi momento, per comprovati
motivi di interesse generale, l’efficacia del contratto stipulato con l’appaltatore, dandone
comunicazione scritta allo stesso.

RECESSO:

L'Amministrazione può recedere dal contratto in qualunque momento dell'esecuzione,
avvalendosi della facoltà consentita dall'art. 1671 del codice civile e per qualsiasi motivo.

L’appaltatore può recedere in caso di impossibilità ad eseguire il contratto, in conseguenza di
causa non imputabile allo stesso, secondo il disposto dell'art. 1672 del codice civile.

In caso di recesso l’appaltatore ha diritto al pagamento di un corrispettivo, se richiesto,
commisurato alla parte della fornitura eseguita, comprensivo delle spese sostenute.

È escluso ogni ulteriore risarcimento o indennizzo.

RISOLUZIONE DEL CONTRATTO:

L’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto nell’ipotesi di inadempimento
totale oppure adempimento inesatto o parziale delle prestazioni contrattuali, non dipendente
da causa di forza maggiore, previa diffida ad adempiere, ai sensi dell’art. 1454 c.c., da
comunicare all’appaltatore con Raccomandata A.R..

L’Amministrazione ha diritto di procedere alla risoluzione del contratto, avvalendosi della
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 c.c., nei casi previsti per legge.

In questi casi la risoluzione si verifica di diritto.

Nel caso di risoluzione, l'appaltatore ha diritto soltanto al pagamento delle quote della
fornitura regolarmente effettuata, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento
del contratto.

La dichiarazione di volontà di valersi della clausola risolutiva espressa, di cui al secondo
comma dell’art. 1456 c.c., si considera assolta mediante raccomandata A.R. inviata
dall’Amministrazione al domicilio eletto dall’appaltatore.

In tutti i casi in cui si addivenga alla risoluzione del contratto, l’Agenzia ha la facoltà di far
subentrare nel contratto il concorrente classificatosi secondo nella graduatoria definitiva di
gara.

Per quanto non previsto e regolamentato, si applicheranno le disposizioni di cui agli articoli
1453 e ss. del c.c.



8

L’esecuzione in danno non esclude eventuali responsabilità civili o penali dell’appaltatore per
il fatto che ha determinato la risoluzione.

L’applicazione delle penali ed il verificarsi delle fattispecie di cui sopra comporteranno la
trasmissione dell’informazione da parte di ARPA Sicilia all’Autorità di Vigilanza per
l’annotazione nel Casellario informatico.

L'appaltatore può chiedere la risoluzione del contratto:
a) nel caso in cui l'Amministrazione richieda aumenti o diminuzioni della consistenza della

fornitura oltre i limiti previsti dal precedente art. 15
b) in tutti i casi previsti dall’art. 1467 del codice civile.

FORO COMPETENTE:

E’ espressamente escluso l’intervento arbitrale e per ogni eventuale controversia il foro
competente è quello di Palermo.

DISPOSIZIONI FINALI:

Per quanto non previsto dalla presente, si fa espresso riferimento agli articoli del codice civile
in materia di contratti ed alla vigente normativa sui contratti della Pubblica Amministrazione.
IL presente avviso va restituito, con firma del legale rappresentante dell’ Agenzia, per presa
visione ed accettazione integrale.
Il contratto sarà stipulato per mezzo di corrispondenza art. 64 lett. B) L.R. n. 69/81.

Dr. Ignazio A. Crociata

Il Dirigente Resp.le della SA3
Dott. Vito Ciringione

La Ditta

Per presa visione ed accettazione

Data Timbro e firma


